


PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

Ofício n.º 370/ 2022 SETIC / DVSGATIC

Manaus, 27 de outubro de 2022.

A (o) Pregoeira (o)

Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - TJAM

Assunto: Manifestação técnica referente ao Pregão Eletrônico nº 069/2022, SEI
2022/000001780-00

Senhora (o) Pregoeira(o) ,

Em atenção aos itens apontados como possíveis conflitos de atendimento aos itens

exigidos no Termo de Referência, aponto os seguintes manifestos técnicos:

● Item 11 - Sobre o item FILMADORA COM LENTE 4K (item 7.1.8. do Termo de

Referência)

Resposta SETIC sobre item 11 ofertado pela Full Broadcast:

Informo que foram revisadas as especificações técnicas junto ao site do

Fabricante do objeto ofertado pela Empresa Full Broadcast, e neste cenário,

é possível constatar que as funções desejadas para o item, são atendidas

sem limitação de recurso pelo modelo “Sony PXW-Z150”.

Desse modo, apresentamos abaixo, as descrições publicadas no site oficial

da SONY Brasil:

Endereço do site:

https://pro.sony/bp_BR/products/handheld-camcorders/pxw-z150#TEME101283

RevolutionaryImagingPerformanceWithExmorRs-pxw-z150

https://pro.sony/bp_BR/products/handheld-camcorders/pxw-z150#TEME101283RevolutionaryImagingPerformanceWithExmorRs-pxw-z150
https://pro.sony/bp_BR/products/handheld-camcorders/pxw-z150#TEME101283RevolutionaryImagingPerformanceWithExmorRs-pxw-z150


PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

Logo, este objeto poderá ser aceito, por obedecer ao que está descrito no
Termo de Referência.

● Item 17: TRIPÉ HIDRÁULICO (item 7.1.12. do Termo de Referência)
○ O TR pede:
○ 7.1.12.2. Altura máxima 175 cm
○ 7.1.12.3. Altura mínima 120 cm

Resposta SETIC sobre item 17 ofertado pela Full Broadcast:

Os itens em destaque e que estão descritos no Termo de Referência,
compreendem os intervalos métricos de altura mínima e máxima aceitáveis
para o recebimento de propostas; sendo equivocada a sua interpretação, se
lido que deverá ser aceito apenas, se possuir altura de 1,75 cm. Contudo, o
que elimina a possibilidade de aceite do produto é que suas dimensões
mínimas não são compatíveis com o solicitado. Pede-se o mínimo de 120cm e
o modelo “E-image EI7060”, proposto pela Full Broadcast, possui apenas 78
cm.



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

Logo, este objeto não poderá ser aceito, por não obedecer ao que está
descrito no Termo de Referência.

● Item 19 – PROJETOR MULTIMÍDIA (item 7.1.14. do Termo de Referência)

Resposta SETIC sobre item 19 ofertado pela Full Broadcast:

O Termo de Referência é claro quanto ao tipo de tecnologia de projeção de
imagens: 7.1.14.1. Sistema de projeção: Tecnologia 3LCD de 3 chips. No
entanto, a Licitante Full Broadcast apresenta objeto que difere do solicitado
e nesse caso, aponta deficiência de recursos e de características positivas
para o aceite.

Logo, este objeto não poderá ser aceito, por não obedecer ao que está
descrito no Termo de Referência.

● Item 20 – MONITORES 27" A 29”POLEGADAS (item 7.1.15. do Termo de Referência)
○ Vejamos as especificações requeridas:

■ 7.1.15.1. Tamanho da tela: 29 "
■ 7.1.15.2. Tipo de painel: IPS



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

■ 7.1.15.3. Frequencia mínima de 144hz
■ 7.1.15.4. Tempo de Resposta (GTG): 5ms (alta)
■ 7.1.15.5. Proporção da tela: 21: 9
■ 7.1.15.6. Resolução: mínimo 2K (quad HD)
■ 7.1.15.7. Tratamento da superfície: Anti-reflexo 3H
■ 7.1.15.8. Oferecer cabos de conectividade de vídeo,

compatível com o equipamento e que permita a plena
utilização do objeto, garantindo assim, o alcance da
frequência mínima solicitada.

Resposta SETIC sobre item 20 ofertado pela Full Broadcast:

O Monitor “LG 29WK600” ofertado tem apenas 75hz de Frequência mínima,
sendo que o TR pede 144hz, esta especificação influencia diretamente na
qualidade e velocidade da exibição da imagem.



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

Logo, este objeto não poderá ser aceito, por não obedecer ao que está
descrito no Termo de Referência.

Em resumo, devido a proposta comercial encaminhada pela Empresa Full
Broadcast possuir vários itens, como os elencados acima, em discordância
com o Termo de Referência, oficializamos a comunicação de rejeição da
proposta por não cumprimentos dos requisitos mínimos para cada objeto
ofertado, que protagonizaram divergências de configurações requeridas.

(Assinado Digitalmente)

RAUNY DOS SANTOS PENA FORTE

CHEFE DO SETOR DE SUPORTE E ATENDIMENTO DOS FÓRUNS DA CAPITAL

RAUNY DOS 
SANTOS PENA 
FORTE

Assinado de forma digital 
por RAUNY DOS SANTOS 
PENA FORTE 
Dados: 2022.10.27 06:25:46 
-04'00'


